VERS. 36. Circumspice, Hierosolyma, ad orientem, et vide letitiam tuam, a Deo tibi aborientem. Vaticinatur reditum captivorum.

VERS. 37. Ecce veniunt filii tui, quos emiseras: veniunt congregati ab oriente usque ad occidentem, verbo Sancti, gaudentes ob honorem Dei. Non enim propriis viribus superaverunt hostes, sed qui tradidit eos Deus, restituit libertatem.

645 CAPUT V.

[1] Jubeo porro ut stolam lugubrem deponat, et induat eam habitu sacerdotali.

VERS. 2. Induere, inquit, diploide justitiae, quae est a Deo: impone capiti tuo mitram gloriae Aeterni. In mitra enim erat lamina aurea; cui inscriptum erat nomen Dei.

VERS. 3, 4. Quia Deus ostendet splendorem tuum universae creaturae, quae sub caelo est. Vocabitur enim a Deo nomen tuum in saeculum pax justitiae, et gloria pietatis. Haec autem nomina nunc habet: propterea concurrunt ad eam cuncti. Salvatoris enim passio splendidam illam reddidit, et illustrem. [5, 6] Hortatur denuo illam, ut spectet captivos redeuntes ab oriente et occidente: docetque, vindicatos quidem et pedites abductos esse, reversuros autem omni honore cumulatos. Sciendum sane est, redeuntibus illis qui erant in Babylone, tanquam pace genti praestita, reversos etiam esse eos, qui aufugerant tempore belli, et devenerant ad partes australes et occidentales. Idem meminit etiam redeuntium ab occidente.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>83</sup> B ἔδωκαν. <sup>84</sup> διδ. B praem. λοιπὸν. <sup>85</sup> λοιπ. Des. h. l. in B. <sup>86</sup> αὐτ. Des. apud LXX. <sup>87</sup> ἔσται. Exstat etiam in A, B et Alex., sed ante εἰς πένθος positum. <sup>88</sup> B εἶδεν. <sup>89</sup> σου. Des. in B et apud LXX. <sup>90</sup> παραδ. B add. τῇ δουλείᾳ. <sup>91</sup> στολ. B χιτῶνα. <sup>92</sup> Rec. lectio est τὴν κεφαλὴν. <sup>93</sup> δέ. Des. in B. <sup>94</sup> B αὐτῇ. <sup>95</sup> B νότια.

VERS. 7. Constituit enim Deus, omnem montem excelsum et rupes perennes humiliari, et convalles reperi ad æqualitatem terræ, ut ambulet Israel tuto in Dei gloria. Omnem, inquit, asperitatem repressit. Babylonios evertit, qui videbantur esse similes montibus excelsis: eos autem qui sub jugo illorum tenebantur et humilibus vallibus similes erant, sursum oculos erigere fecit. Nobis autem securitas redivit undecunque parata est.

646 VERS. 8. *Silvæ condensæ et umbrosæ, atque omne tigrum, mandato Dei, cessit in odorem suavem Israel.* Hæc similia iis videntur quæ dixit David: « Montes exsultaverunt ut arietes: et colles sicut agni ovium. » *Silvas ergo figurate vocat gentes interjacentes, quæ non ferebant Deo fructum pietatis. Israel tamen redeuntem cum omni obsequio prosecuti sunt. Et profert etiam causam bonorum.*

VERS. 9. *Deus enim erit dux Israelis cum lætitiis, in lumine gloriæ ejus, cum misericordia et justitia, quæ est ex ipso.* Deo duce, omnia lævia et facilia. Usus est misericordia quidem erga populum; justitia vero contra Babylonios. Illi enim peccantes per castigationem emolumentum adepti sunt: hos vero victoria dementiores et a pietate alieniores fecit. Quamobrem supplicemus nos Deo universorum, ut sit peregrinationis nostræ dux et moderator: ut lumine vultus ejus, juxta Davidicam melodiam, pergentes, non declinemus ad dexteram vel sinistram: sed incedamus via regia, quæ ducit ad vitam. Quam utinam consequi nobis liceat, per gratiam et benevolentiam Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre sit gloria, una cum sanctissimo Spiritu, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

γ Psal. cxiii, 4.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>96</sup> A et B ἀενάους. <sup>97</sup> B ἐπιχειμένους. <sup>98</sup> B ἡμῶν. <sup>99</sup> Αἱ σκ. B Ἐσχίασαν, juxta rec. lect. quam etiam agnoscit A, addito δέ. <sup>1</sup> B εὐωδίας, juxta rec. lect. A εὐώδες, ut Ald. <sup>2</sup> δ. B οἶ. <sup>3</sup> τοῦ. Des. apud LXX. <sup>4</sup> παρ'. B præm. τῆ, juxta rec. lectio. <sup>5</sup> ἡγ. B præm. γάρ. <sup>6</sup> ἐλεημ. B præm. δέ. <sup>7</sup> λαδὼν. B præm. οἰκείων. <sup>8</sup> B ἀμαρτόντες. <sup>9</sup> B Δαυϊτικὴν. <sup>10</sup> δ. ἢ ἀρ. lia B. Edit. prior hab. δεξιὰ ἢ ἀριστερά. <sup>11-12</sup> ἡμ. B præm. πάντας.

## TOMOS IB' ΘΡΗΝΟΙ (1).

### LIBER XII. LAMENTATIONES.

#### 647 CAPUT PRIMUM.

Lamentatio commiserationis quidem et intimi amoris est indicium. Cæterum arbitrator, divinum

D

#### ΚΕΦΑΛΑ. Α'.

Ὁ μὲν θρῆνος συμπαιδείας καὶ φιλοστοργίας σημεῖον· ἡγοῦμαι δὲ τὸν θεσπέσιον προφήτην ὠφελείας

(1) Threni post librum Baruch sequuntur etiam in A et B. Juxta alios vero codices proximum locum tenet epistola Jeremiae, quæ in A excipit Threnos.

ἔλασα, καὶ τῶν τηλικαῦτα ἀνθρώπων, καὶ τῶν εἰς ἄστερον ἔσομένων, τοὺς θρήνους συγγράψαι· ἵνα κίκεῖνοι καὶ οὗτοι μάθωσι διὰ τῶν γραμμάτων, ὧν <sup>13</sup> πρόξενος ἡ ἀμαρτία κακῶν· τέσσαρας <sup>14</sup> μέντοι συγγέγραφε θρήνους, τὰ ἐκάστου ῥήματα καὶ κατὰ τὸν ἀριθμὸν καὶ τὴν <sup>15</sup> τάξιν τῶν στοιχείων συνθετικῶς· θρηνεῖ δὲ τῆς πόλεως τὴν ἐρημίαν, τῆς προτέρας τῶν οἰκητόρων μεμνημένος πληθῆος, καὶ δυσφοροῦσαν ἄρῶν τὴν πάλαι παρὰ τῶν ἄλλων πόλεων δεχομένην τὸν φόρον· προσωποποιεῖ δὲ κεχρημένος, λέγει νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν τὴν πόλιν θαρρῆσειν, τοῦ ψυχαγωγούντος οὐκ ἄντος, καὶ τῶν φίλων αὐτῆς <sup>16</sup> παντελῶς ἥρνημένων. Φέρει δὲ εἰς μέσον καὶ τῆς Ἰουδαίας ἀπάσης τὴν μετανάστασιν, καὶ τὴν χαλεπὴν δουλείαν, καὶ εὐχειρῶτους αὐτοὺς λέγει γεγενῆσθαι διὰ τὴν ἀμαρτίαν. « Πάντες γάρ, **B** φησὶν, οἱ διώκοντες αὐτὴν, κατέλαβον αὐτὴν ἀνά <sup>17</sup> μέσον τῶν θλιβόντων. » Ἀναμιμνήσκει καὶ τῶν παταμοῦς μιμουμένων ἔδῶν κατὰ τὸν τῶν ἐσρῶν καιρὸν· πάντοθεν γάρ εἰς τὴνδε τὴν πόλιν συνέτρεχον ἅπαντες· καὶ θρηνεῖ <sup>18</sup>. Δοκεῖ γάρ πως τοῖς ἀνιάρως διακτιμένοις μεταβολὴν τινα δεῖσθαι καὶ τὰ ἀψυχα· λέγει δὲ καὶ τὰ τούτων αἰτία.

ε'. Ἐγένετο οἱ θλιβόντες αὐτὴν εἰς παραλήν, καὶ οἱ ἐχθροὶ αὐτῆς εὐθνηοῦσιν· ὅτι Κύριος ἐταπεινώσεν αὐτὴν ἐπὶ τὸ πλῆθος τῶν ἀσεβειῶν αὐτῆς. Τοῦτο καὶ ὁ μακάριος αὐτοῖς προλέγει Μωσῆς <sup>19</sup> τὸν θεῖον παραβαίνουσι νόμον· « Ὅτι ἔσονται οἱ ἐχθροὶ σου ἄνω <sup>20</sup>, καὶ σὺ κάτω <sup>21</sup>. » λέγει <sup>22</sup> δὲ καὶ τοῖς θηλάζουσι σὺν τοῖς πρεσβυτέροις τὸν δλεθρον· « Θηλάζων, φησὶ, μετὰ καθεστηκότος πρεσβυτέρου. » Οὕτω κἀναῦθα· « Τὰ νήπια αὐτῆς ἐπορεύθησαν <sup>23</sup> ἐν αἰχμαλωσίᾳ κατὰ πρόσωπον θλιβόντος. » ἀγγελῆται δὲ ὅπως ἀφηρέθη τὴν προτέραν εὐπρέπειαν, καὶ ἀπεικάζει τοὺς ἀρχοντας κροῖς· ἐστερημένοις νομῆς· ἐγυμνώθησαν γάρ τῆς προτέρας ἰχθύος. Ἐἶτα λέγει τῆς <sup>24</sup> Ἱερουσαλὴμ παλαιᾶς εὐπραξίας καὶ δυσπραξίας μνησθῆναι, καὶ παραθεῖναι ἐκείνως τὰ νῦν ἐπελθόντα κακὰ· καὶ πλείον <sup>25</sup> ἀνιᾶσθαι διὰ τὸ γενέσθαι τοῖς δυσμενεῖσι ἐπίχαρτον. Συνεχῶς δὲ διδάσκει τῶν συμφορῶν τὴν αἰτίαν, τὴν ὀφείλειαν πραγματευόμενος.

ς'. Ἀμαρτίαν γάρ, φησὶν, ἡμάρτηκεν <sup>26</sup> Ἱερουσαλὴμ, διὰ τοῦτο εἰς σάλον ἐγένετο. Οὐ δὲ ἔχριν καὶ οἱ πρότερον αὐτὴν γεραίροντες ἐξύβρισαν εἰς αὐτὴν, τὴν δυσκληρίαν αὐτῆς θεασάμενοι. Ἐἶτα τῶν παντοδαπῶν ἀμαρτημάτων ἀναμιμνήσκει.

θ'. Ἀκαιορία <sup>27</sup> πρὸ ποδῶν αὐτῆς· οὐκ ἐμνήσθη ἐσχάτων <sup>28</sup> αὐτῆς, καὶ <sup>29</sup> πέπτωκε θαυμα-

<sup>13</sup> Deut. xxviii, 43. <sup>17</sup> Deut. xxxii, 25.

A prophetam scripsisse lamentationes ad utilitatem eorum qui tunc temporis vivebant hominum, tum posterorum: ut et illi et hi ex scriptis intelligant, quantum peccatum sit causa malorum. Quatuor igitur conscripsit Lamentationes: et uniuscujusque versus composuit juxta numerum et ordinem elementorum. [1] Luget autem urbis vastationem, multitudinem incolarum ejus, antequam destructa esset, commemorans, et agritudine affectam videns illam, quæ ab aliis quondam civitatibus tributum accipere solebat. [2] Utens autem prosopœia, dicit civitatem nocte dieque lacrymas effundere, cum nullus sit qui consoletur, et omnes amici ejus abnegent eam. [3] Profert autem in medium totius Judææ translationem, et molestam servitutem, et ait, facile illos mancipatos fuisse propter peccatum « Omnes persequentes, inquit, illam apprehenderunt in medio tribulantium. » [4] Revocat etiam in memoriam vias, quæ fluvios imitabantur tempore solennitatum; nam undique concurrebant **648** omnes in hanc urbem; et luget. Videntur enim iis qui anguntur etiam inanimata mutationem quamdam suscipere. Et horum causas refert.

VERS. 5. *Facti sunt tribulantes eam in caput, et inimici ejus locupletati sunt. Quia Dominus humiliavit eam, propter multitudinem impietatum ejus.* Hoc et beatus Moses prædicit eis, transgredientibus legem divinam: « Erunt hostes tui supra, at tu subter ». Quin etiam lac sugentibus una cum senibus denuntiat interitum: « Sugens, ait, ubera, cum eo qui senex evasit ». Ita et hic: « Pueri ejus perrexerunt in captivitatem, ante faciem tribulantis. » [6] Narrat porro, quo pacto privata sit decore pristino: et confert principes cum arietibus carentibus pabulo: spoliati sunt enim pristino robore. [7] Deinde ait, venisse in mentem prospera et adversa, quæ olim acciderunt Hierosolymæ: et cum illis conferre mala quæ modo obvenierunt, et majorem dolorem inurere, eo quod de illius calamitate lætentur inimici. Continenter vero docet, quæ sit causa calamitatum, procurans utilitatem.

VERS. 8. *Peccatum enim, inquit, peccavit Hierosolyma, propterea facta est in commotionem.* Quapropter hi, qui prius eam venerabantur, spectato ejus infortunio, contumeliosi fuerunt in eam. Post hæc meminit peccatorum cujuscunque generis

VERS. 9. *Impuritas ante pedes ejus est, non est recordata finis sui, **649** et cecidit mirabiliter.* De-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>13</sup> B ὧν. <sup>14</sup> τέσσαρας—θρήνους. Progreditur nimirum commentarius usque ad finem capitis quarti, quintam autem, quod in codicibus quibusdam Lat. a Sabaterio allegatis inscribitur oratio Jeremiæ prophetæ, a Nostro omissum est. <sup>15</sup> τὴν. B præm. κατὰ. <sup>16</sup> B αὐτὴν. <sup>17</sup> ἀνά—θλιβ. Hebr. inter angustias. <sup>18</sup> καὶ θρ. B θρηνεῖν δὲ καὶ αὐτὰς. φησὶν. <sup>19</sup> B Μωϋσῆς. <sup>20</sup> B ἄνω, ἄνω. <sup>21</sup> B κάτω, κάτω. <sup>22</sup> λέγ. B ἀπεικεί. <sup>23</sup> B ἐπορεύθη. <sup>24</sup> B τὴν. <sup>25</sup> B πλείον. <sup>26</sup> B ἡμάρτην, juxta rec. lect. <sup>27</sup> ἀκαθ. Apud LXX, ἁμα. αὐτῆς. <sup>28</sup> ἐσχ. Ita Alex. <sup>29</sup> καὶ πέπτ. θαυμ. Ita scire Hebr. Sed rec. lectio est καὶ κατεβίβασεν ἐπὶ πόδα.

cet enim non prosperitati confidere, sed expectare mutationem. Quando igitur nemo hominum ei affert consolationem, tu Domine, inquit, qui intueris eam infeliciter agentem, miserere. Vehementer autem luget, quod hostes ausi sint ingredi secreta templi, dicens :

VERS. 10. *Manum suam extendit, qui affligat, ad omnia desiderabilia ejus. Vidit enim gentes ingressas in sacrarium ejus, de quibus præcepisti, ne intrent in ecclesiam tuam. Sane in Sancta sanctorum soli pontifici licebat ingredi, et hoc quidem semel in anno : in sancta vero anteriora, soli sacerdotes ingrediebantur ; in interiorem vero aulam, etiam Levitæ ; at in exteriorem, qui erant de genere Israelis, et proselyti circumcisi. Omnem enim non circumcisum etiam lex prohibebat intrare in illam ; maxime autem Moabitas et Ammonitas ingredi vetat : « Ammonita enim et Moabita non intrabit in ecclesiam Domini in æternum » . Hujus legis meminit Lamentatio. Deinceps recitat mala, quæ contigerunt ex fame.*

VERS. 11. *Omnis populus ejus gementes, quærentes panem : dederunt desiderabilia ejus pro cibo, ad recreandam animam. Hoc loco desiderabilia vocat infantes. Gustarunt enim tempore famis etiam de carnibus humanis. Implorat nihilominus clementiam divinam. « Vide, Domine, et respice, quia despecta facta sum. » [12] Dehinc admonet transeuntes per 650 eam, ut intueantur incomparabilem dolorem illius. Hunc autem, ait, induxit mihi Dominus locutus in me. Hoc est, mandavit duntaxat, et inflictæ sunt mihi mala. Illud autem, « Vindemiavit me, » Syrus interpretatus est, Cœxit me. Refert etiam plagam divinitus sibi illatam.*